
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5110 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 14 de Novembro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 



  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 

    



  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 

     



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 

         



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 

          



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 1411001/2022 – SEAD 

CRATO-CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO JOÃO GABRIEL CORDEIRO DE BRITO, inscrito no CPF sob o n° 020.354.873-66, do cargo de 

GERENTE DA CÉLULA DE SAÚDE MENTAL, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado 

pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 18 de outubro de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de novembro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

                  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.10.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA 

DE ACESSO AO SITIO MALHADA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV N° 876174/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, 

POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO 

DE DURAÇÃO: ATÉ 21 DE MARÇO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 21 DE OUTUBRO DE 2022. 

                          

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2019.11.05.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.09.12.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, DRENAGEM E 

REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA ESTRADA DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO, NA VILA PADRE CÍCERO, NA 

VILA SÃO FRANCISCO, NO SÍTIO BEBIDA NOVA E NO SÍTIO COQUEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV N° 

876028/2018, CELEBRANDO ENTRE A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 06 (SEIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 02 DE MAIO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 
PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 02 DE 

NOVEMBRO DE 2022. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.05.03.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.03.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REFORMA 

DA PRAÇA FRANCISCO SÁ, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

899558/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 03 (TRÊS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI - ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 03 DE FEVEREIRO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: 

ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - 

CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2021.10.08.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2022.01.03.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA 

SENHORA DE FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 06 (SEIS) MESESO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 

03 DE MAIO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.07.04.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2022.01.18.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA 

SANTA ISABEL (VILA PADRE CÍCERO – BELA VISTA), NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR 

MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 04 DE MARÇO 

DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO DE FREITAS JUSTO JUNIOR - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2020.09.24.8, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona) N° 2020.08.20.3, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA ÓTICA E VIA RÁDIO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, resolvem prorrogar o referido 

contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Crato/CE, 23 de setembro de 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.11.08.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.12.361.0171.2.064. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 16.962,63(DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRÊS 

CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

24.083.452/0001-42. DATA DO CONTRATO: 08 DE NOVEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

CRATO-CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.02.11.2 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2021.06.28.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO, 

REFORMA E ADAPTAÇÃO NO PRÉDIO DO CRAS MURITI NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR 

MAIS 03 (TRÊS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 11 DE JANEIRO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: ÁVILO BEZERRA SOARES - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA - CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO n º 2022.11.07.1 

 

Extrato de Contrato. ATA DE REGITRO DE PREÇO Nº 2022.04.25.1. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2022.03.15.2. Partes: Sociedade 

Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa DANIEL GOMES FELIPE - ME. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos 

e diversos, para manutenção corretiva e preventiva do sistema de abastecimento de água da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 41.978,83 (quarenta e um mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos). 

Vigência Contratual: 31/12/2022. Prazo de entrega: 15 dias. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Daniel Gomes Felipe. Data de 

Assinatura do Contrato: 07 de Novembro de 2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  
 

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA DA BRÉA), localizada no Sítio Bréa, Distrito de Dom Quintino, 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA DOM QUINTINO), localizada na Rua do Comercio, Distrito de Dom 

Quintino, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA DO IBAMA), localizada na Rua Dr. Quixadá Felício,  Bairro Pimenta,  

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5110, Crato/CE, Segunda, 14 de Novembro de 2022. 

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS PARACONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA DA PREFEITURA), localizada no Largo Júlio Saraiva,  Bairro Centro,  

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR MARCOS ANTONIO RUAN ARRUDA HOLANDA, INSCRITO NO CPF Nº 076.081.153-94, 

RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA NOSSA SENHORA DAS DORES, Nº 36, BAIRRO VILA ALTA, CRATO/CE – CEP Nº 

63105-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 111110/2022 – SECULT, CUJO OBJETIVO 

É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA O PROJETO: VISIBILIDADE E 

RESISTÊNCIA. MEUS TAMBORES, MINHA VOZ! - “AS RELIGIÕES DE MATRIZES AFRICANAS E O DESAFIO DA 

ORGANIZAÇÃO PELA GARANTIA DE DIREITOS EM TEMPOS DE RETROCESSOS”, NO VALOR DE R$ 5.000,00 (CINCO 

MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELA PATROCINADA: 

MARCOS ANTÔNIO RUAN ARRUDA HOLANDA. CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS PARA 

MELHORIAS E AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA A GALERIA DE ARTES NA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA , localizado 

na Praça da RFFSA, s/n, bairro Centro,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 

 


